

د جگړې اړوند توقيفيانو سره چلند:

د شکنجې د منځه وړلو په وړاندې د افغانستان د ملي پلان تطبيق



د افغانستان لپاره دملګرو ملتونو مرستندويه پلاوی
د بشري حقونو لپاره دملګرو ملتونو عالي کمیشنری دفتر

اپریل ۲۰۱۷ کال

کابل - افغانستان

د راپور لنډيز

په يو سوليز، دوامداره او عادلانه راتلونکي کې چې مونږ يې د جوړولو په لټه کې يو شکنجه ځای نلري. راځي چې په گډه د شکنجې د ختمولو په وړاندې، د خلکو ساتنې او د شکنجه کونکو عدالت ته د راوستلو اړوند هيڅ راز هڅې ونه سپموو.

(د ملگرو ملتونو عمومي منشي) 1

دغه راپور چې د جگړې اړونده توقيفيانو سره چلند: د شکنجې د له منځه وړلو لپاره د افغانستان د ملي پلان پلي کولو، په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او د بشري حقونو لپاره د ملگرو ملتونو عالي کمشنري دفتر (او ايچ سي ايچ آر) له خوا چمتو شوی، او د هغه مرکو موندنو څخه چې د جگړې اړوند توقيفيانو سره د ۲۰۱۵ کال د جنوري د اول څخه تر ۲۰۱۶ کال د دېسمبر تر ۳۱ پورې شوی درج کړی.

نوموړی راپور دغه موندنې د يوناما/ د بشري حقونو لپاره د ملگرو ملتونو عالي کمشنري دفتر د مخکنيو موندنو او خپاره شويو راپورونه سره پرتله کوي، او د شکنجې د له منځه وړلو لپاره د ملي پلان کوم چې د ۲۰۱۵ کال د فبروري په مياشت کې نافذ شوي د افغان حکومت د تطبيق ارزونه کوي.

په افغانستان کې د بشري حقونو د محافظت او ترويج په موخه، د حکومت او ديوناما/ د بشري حقونو لپاره د ملگرو ملتونو عالي کمشنري دفتر ترمنځ دروانو رغنيزو هڅو په لړ کې دغه راپور مخکې له خپرېدو دحکومت (افغان حکومت) سره شريک شوی وو. دغه راپور ته دحکومت ځواب څلورمه شمېره ضميمه ده.²

يوناما د دولت ټولې هغه هڅې مني چې د جگړې اړوند توقيفيانو سره د چلند انديښنې را پارولي وي، او ټول هغه گامونه چې د ۲۰۱۵ کال د ملي پلان د عملي کيدلو اړوند يې اخيستي. په ځانگړي توگه د قانون تصويب، د پاليسو جوړول، او د قانون پلي کولو او امنيتي حالاتو په چوکاټ کې د داخلي بشري حقونو د نظارت لپاره د پرمختيايي ميکانيزمونو وده ورکول دي.

که څه هم، سربېره د حکومت د ټولو هڅو چې د ملي پلان د عملي کولو اړوند يې کړي چې په بشپړه توگه د يوناما لخوا يې ملاتړ شوی، خو اوسني راپور کې بيا هم د جگړې اړوند توقيفيانو سره په مکرره توگه د ناوړه چلند راپورونه درج شوي، په خاصه توگه د تحقيق په ترڅ کې، او د غه ډول اعمالو په وړاندې د حساب ورکونې نشتون.

د شکنجې او نور ظالمانه، غير انساني او يا له سپکاوي ډک چلند ممانعت د نړيوال قانون يو عرفي نورم دی، او د افغانستان د قانون په چوکاټ کې دا ډول کړنې په ښکاره ډول جرم گڼل کيږي. ددې روښانه قانوني ممانعت سره سره ددغه راپور جوړونې په موده کې يوناما د جگړې اړوند د ډيرو توقيفيانو سره مرکې کړي، او په هغوی د شوو شکنجو اړوند د اعتبار وړ اسناد په لاس ورکړي، او يا له نورو ډولونو ظالمانه، غير انساني او له سپکاوي ډک چلند سره په هغو توقيف خونو مخامخ شوي چې د ملي امنيت رياست، ملي پوليسو او يا د افغان ملي دفاعي او امنيتي ځواکونو³ له لوري په هيواد کې اداره کيدل.

¹ دشکنجې ضد کوانتسيون د ديرشمې کليزې په هکله د عمومي منشي پيغام. ۲۰۱۴ کال د نومبر ۴ جينيو

<http://www.ohchr.org/en/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=15268&LangID=E#sthash.R9MB8411.dpuf>
<http://www.ohchr.org/en/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=15268&LangID=E#sthash.R9MB8411.dpuf>. Accessed 16 April 2017.

² په افغانستان کې د ملگرو ملتونو مرستندويه پلاوي (يوناما) او د ملگرو ملتونو د عالي کمشنري دفتر د بشري حقونو دفتر د منازعي اړوند توقيفيانو سره د چلند کلني راپور ته د افغانستان د اسلامي جمهوريت ځواب، د شکنجې د له منځه وړلو د افغانستان د ملي پلان پلي کول.

³ د افغان ملي دفاعي او امنيتي ځواکونو کلمه يو عمومي کلمه ده چې پدې کې افغان ملي پوليس، افغان ملي سرحدي ځواکونه، افغان سيمه ايز پوليس، د افغان د عامه نظم پوليس، افغان ملي اردو او د ملي امنيت رياست شامل دي.

لکه څرنګه چې د خپلو دريو پخوانيو راپورونو په شکل چې د بشري حقونو او د توقيف خونو ارزونې وې، يوناما د خپل نظارت تمرکز په هغه توقيف خونو درلوده چې په افغانستان⁴ کې د روانې وسله والې جګړې په تړاو د جرمونو د پوښتنې لاندې وې.

پدې راپور کې دا ندې په ګوته شوي چې د جګړې د توقيفيانو سره د نيولو په وخت کې څنګه چلند شوی، يوازي په هغه چلند تمرکز کوي کله چې توقيفي د ملي پوليسو، ملي امنيت او يا د ملي اردو نږدې مرکزونو ته چې ددوی د کنترول په ساحه کې دی انتقال شوی، چيرته چې توقيفي د توقيف د چارواکو د بشپړ کنترول لاندې وه.

په ډيرو قضيو کې چې د توقيفيانو سره مرکې شوي، ويلې دي چې هغوی ځکه شکنجه شوي ترڅو په زوره تری اعتراف واخيستل شي. او له کومه وخته يې چې اعتراف کړی او يا هم ګوته ولږولې نو شکنجې پری بندې شوي. پدې مرکو کې زياترو ويلې چې دوی نه پوهيدل چې په اعتراف خط کې څه ليکل شوي وو. او تقريباً ټولو دا خبره کړې چې د اعتراف کولو تر وخته، دوی مدافع وکيل ته لاس رسې نه درلوده.

بايد يادونه وشي چې يوناما داسې څه ندې موندلې چې په توقيفيانو دي له افغان ملي دفاعي او امنيتي ځواکونو د توقيف خونو وروسته په هغه تاسيساتو کې چې د کورنيو چارو وزارت⁵ د مرکزي بنديخانې د رياست لخوا اداره کيږي شکنجه يا ناوړه چلند ورسره شوي وي.

لکه څرنګه چې په بين المللي قوانينو کې ذکر شوی، دغه راپور د هاغو اعمالو چې شکنجه کونکي دي، د هاغو اعمالو سره چې ظالمانه، غير انساني او توهينونکي چلند يا سزا تر منځ کوم توپير نکوي. دواړه ډول اعمال (د شکنجې او نورور ظالمانه غير انساني او توهينونکي چلند يا جزا په وړاندې د ملګرو ملتونو کنوانسيون) او همدارنګه د بشري حقونو د نړيوالو تړونونو چې افغانستان منلی منع شوي. سر بيره پردي، په عمل کې د ناوړه چلندونو او شکنجو ترمنځ توپير⁶ تر زياته اندازه واضح نده، خو تجربې ښيي چې هغه حالات چې ناوړه چلند ته ضمينه برابروي په مکرره توګه شکنجې ته لاره هواروي، نو له همدې امله هاغه ګامونه چې د شکنجې د مخنيوي لپاره اخيستل کيږي بايد د هر نوعه ناوړه چلند د مخنيوي⁷ لپاره واخيستل شي.

نړيوالو قوانينو ته په کتو، يوناما د هيڅ يو انفرادي قضيه لپاره د شکنجې او يا بل ډول ظالمانه غير انساني يا له سپکاوي ډک چلندونو تعريف نکوي، او نه پدې لټه کې دي چې جنايي عدلي سيستم ته بدیل وټاکي. يوناما د توقيف خونو د څارنې د پروګرام لپاره دداسې ميتودونو څخه کار اخلي کوم چې په نړيواله کچه د بشري حقونو د څارنې د ميتودونو سره برابر دي. ترڅو د موجوده شکنجو، ظالمانه او غير انساني او يا له سپکاوي ډکو چلندونو په اړه معتبر او اطميناني⁸ معلومات را برابر کړي. د راپور موندنې د حکومت سره پدې خاطر شريکيږي چې تشويق شي تر څو د شکنجو د منع او مخنيوي په وړاندې خپلې ژمنې تطبيق کړي. په هغه ځايونو کې ددې ټول چلندونو توروته موجود وي خپلواکه، نا پيلي او باوري څيړنې ترسره کړي، او قربانيانو ته مناسب جبران ورکړي.

کومې موندنې چې پدې راپور کې وړاندې شوي، د هاغو مرکو پر بنسټ دي چې د يوناما د بشري حقونو د کارکونکي له لوري ۲۰۱۵ کال د اول د جنوري څخه تر ۲۰۱۶ کال د ډيسمبر تر ۳۱ پوري د افغانستان ۲۹ ولايتونو⁹ په ۶۲ توقيف

⁴ هغه توقيفيان چې د جګړې اړوند جرمونو باندې مشکوک دي په عمومي توګه د دولت په وړاندې د جرمونو مرتکبين دي، چې د ۱۹۷۶ د جزا د قانون لاندې راځي په کوم کې چې د بهرنيو چارو خارجي امنيت په وړاندې جرمونو او د داخلي امنيت ضد جرمونو فصلونه شامل دي. د افغانستان ديموکراتيک جمهوريت په ۱۹۸۷ کال د جزا قانون د افغانستان د ديموکراتيک جمهوريت د داخلي او بهرني امنيت پر ضد په کوم کې چې د وژنې تور، د چاودنې عمل، د وسلوالو تالان، او د ښمې پالونې شامل دي. او د ۲۰۱۸ کال د تروريزم ضد قانون چې تروريستي جرمونه تعريفوي، د چاودېدونکو او يا نورو وژنکو موادو استعمال، د يو تروريستي سازمان غړيتوب، په نړيواله کچه د خوندي اشخاصو په وړاندې جرمونه او يا داسې نور عملونه. يوناما د ډيرو توقيفيانو سره مرکې کړې چې دوي په کومو جرمونو تورن شوي لا خبر نه وو، چې دوي په عمومي توګه د افغانستان د حکومت په ضد ولسوال بغاوت کړي او يا يې حمايه کړي، او يا هم ددولت ضد مخالفينو لکه طالبانو سره غړي وه.

⁵ پدې راپور کې د شکنجې او يا نور ناوړه چلند په باره د کورنيو چارو وزارت په توقيف خونو کې د ۱۶۹ توقيفيانو له جملې څخه هېچا سره هم مرکه نده شوي (که د محاکمې څخه مخکې يا وروسته له محاکمې) ددوی په ځايونو کې.

⁶ "شکنجه" د "ظالمانه، غير انساني او له سپکاوي ډک چلند" شديد حالت دی، خو د ناوړه چلند د دغو مختلف ډولونو تر منځ توپير په هر قضيه کې په حالاتو پورې اړه لري (او په ځانګړي ډول خپله قرباني شوي زيانمن)، او د دواړو کټګوريو د هدف تر منځ د توپير عنصر روښانه نه ده.

⁷ د شکنجې پر ضد کميټه، عمومي تبصره شمېره ۲ ("د امريکا ګونډونو له خوا د ۲ مادي تطبيق")، CAT / C / GC / 2

⁸ پدې راپور کې يوناما د توقيف ځايونو د څارنې په مهال د معياري 'معتبره او د اطمینان وړ' معلوماتو د ريښتيا والي په هکله د (ميتادولوژي) په برخه کې په تفصيل سره تشریح کړي.

⁹ د ۱ ضميمه وګورئ، دا د هغه توقيف خونو لست دی چې د يوناما له خوا تر ليدنه شوي.

خونو کي ۴۶۹ د جگړې اړوند توقیفیانو سره ترسره شوی. د دغو ۴۶۹ توقیفیانو له ډلې څخه ۳۷۸ بالغ نارینه، ۶ بالغې ښځې¹⁰ او ۸۵ د اتلس څخه کم عمره ماشومان وو¹¹.

ددې لپاره چې توقیفیانو په وړاندې د شکنجې او ناوړه چلند د منع د اقداماتو د تطبیق ارزونه وشي، نو یوناما همدارنگه د افغان ملي پولیسو، د ملي امنیت کارکونکو، د افغان ملي اردو، د زندانونو مسؤلینو، قاضیانو، څارنوالانو، مدافع وکیلانو، د دولت طبي پرسونلو او نورو مربوطه ارگانونو سره مرکې کړی.

ددې دوو کلنو د څارنې په ترڅ کي چې پدې راپور کي تر پوښښ لاندې راغلي، د هغه توقیفیانو سره چې مرکې شوي، یوناما موندلې چې (۴۶۹ څخه ۱۸۱ توقیفیانو) چې ۳۹٪ کیږي، د اطمینان وړ او معتبرې مرکې ورکړې چې پر دوي د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو په توقیف خونو کې شکنجې، غیر انساني او یا له سپکاوي ډک چلندونه شوي. ۳۱ تنو داسې راپورونه ورکړي چې پدوی شکنجه یا نور ناوړه چلندونه د یو څخه په زیاتو توقیفونو کې شوي. کچیرې د یوناما ۲۰۱۵ کال راپور د مخکنې راپور چې د ۲۰۱۳ کال د اول د فبروري څخه د ۲۰۱۴ د ډیسمبر میاشت پورې وو مقایسه کړو په کوم کې چې ۳۵٪ توقیفیانو معتبره او اطمیناني اسناد د شکنجې او نورو مختلفو ډولونو ناوړه چلندونو په اړوند یې وړاندې کړي وه. یوناما اندیښنه لري چې په اوسني راپور کې د ۲۰۱۰ کال راهیسې د جگړې د توقیفیانو په وړاندې تر ټولو زیاته پیمانې شکنجې او نور ناوړه چلندونه د ملي پولیسو په توقیف خونو کې درج کړي.

هغه موندنې چې پدې راپور کې تیارې شوي، د یوناما د هاغه راپورونو سره چې په ۲۰۱۱، ۲۰۱۳ او ۲۰۱۵ کالونو کې خپاره شوي په مکمله توګه سمون خوري. دا ټول راپورونه دا په ګوته کوي چې د هیواد په کچه¹² د جگړې توقیفیانو سره د ملي امنیت او افغان ملي پولیسو په توقیف خونو کې په لور تناسب د شکنجې، ظالمانه، غیر انساني او د سپکاوي ډک چلندونه کیږي.

پدې راپور کې دا هم مستند شوي چې د هاغو ماشومانو سره چې د امنیت اړوند په تور نیول شوي، شکنجې او ناوړه چلندونه شوي، د هغه ۸۵ ماشومانو چې مرکې ورسره شوي ۳۸ تنو او ۴۵٪) د اعتبار وړ مرکې ورکړې چې د دوی سره د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو په توقیف خونو کې شکنجې او نور ناوړه چلندونه شوي.

یوناما پداسې حال کې شواهد ترلاسه کړي چې د افغان ملي اردو له لوري هم شکنجې او نور ناوړه چلندونه ترسره شوي (په شمول د افغان ملي توقیف خونې چې په پروان ولایت کې دي، او د دفاع وزارت له لوري اداره کیږي). د شکنجې او نورو ناوړه چلندونو تورونه په ډیره پیمانې د ملي پولیسو او ملي امنیت په توقیف خونو کې راپور شوي.

د شکنجې او ناوړه چلندونو هغه ډولونه چې یوناما ته تشریح شوي، شامل دي: په بدن سخت وهل (په لښتو، پلاستيکي پایپ او کیبل، د پښو په تل وهل، د تناسلي آلې په شمول برقي شارټونو ورکول، تر اوږدې مودې پورې د متو په زور ساه بندونه، د پلاستيکي څڅوري پواسطه، او د ابو د احتجاب لږیوالی، د شکنجې او ناوړه چلندونو نور ډولونه: لکه د تناسلي آلې تاوول، د سگریټ لایټر له لاري د پښو د تلو سڅول، د اوږد مودي لپاره د فشار لاندې ساتل، بی خوبه کول، جنسي تیري، او د اعدام ګواښونه).

¹⁰ دغه راپور د جگړې اړونده توقیفیانو سره د چلند په ځانګړي توګه سروکار لري. په عمومي توګه، ښځې او نجونې د جگړې اړونده جرمونو کې نه نیول شوي او نه توقیف شوي. د افغانستان په زندانونو کې زیاتره بندي شوي ښځې او انجونې د عرفي او شرعي قانون څخه په سرغړونو او یا په اخلاقي جرمونو محکوم شوي دي. ددې راپور لپاره د څارنې په ترڅ کي چې ترسره شوي، یوناما د هاغو شپږو ښځو، او یوې انجلې سره مرکې کړې چې د ملي امنیت په همدې مرکز کې وې، که څه هم هېڅ یو د دوي نه په جرم تورن شوي نه وي. د توقیف خونو د چارواکو له لوري هېڅ ناوړه چلند راپور شوي نه وو، او نه هم یوناما د ښځو سره د مرکې په جریان کې د ناوړه چلند کومې نښې کتلې او یا ترلاسه کړې. په افغانستان کې ښځینه توقیفیانې پدسې شرایطو کې چې (په ډیرو مواردو کې د هغوي سره خپل ماشومان) ساتل کیږي، چې دا یوه پراخه موضوع ده چې د دې راپور له حدودو څخه بهر ده.

¹¹ ۸۴۱۱ هلکان او یوه انجلې

¹² څرنګه چې یوناما په ۲۰۱۰ کال کې د جگړې اړوند توقیفیانو سیستماتیکه څارنه پیل کړه، او د امنیت په تور د ۲۲۱۸ توقیفیان سره یې مرکه وکړه، چې د ۹۱۰ توقیفیانو نه چې ۴۱٪ کیږي داسې معتبره او د اطمینان وړ اسناد تر لاسه کړل چې افغان امنیتي ځواکونه د شکنجې او د نورو ناوړه چلندونو مرتکب شوي دي.

د ملي امنیت ریاست¹³

ددغه راپور په موده کې یوناما د ملي امنیت په توقیف خونو کې د توقیفیانو سره د ناوړه چلند او شکنجې اړوند معتبر او اطمینانی معلومات تر لاسه کړي. د هاغو ۳۶۹ مرکو چې د ملي امنیت د ریاست په توقیف خونو کې ترسره شوي، ۱۰۶ تنو چې (۲۹٪) کیری په مرکو کې داسې بنودلي چې پدوی باندې شکنجې او یا نور ناوړه چلندونه ترسره شوي. دا د یوناما د ۲۰۱۵ کال د موندنو سره مطابقت لري، لکه څرنګه چې ۲۶٪ مرکو دا جوتنه کړی وه چې د ملي امنیت په توقیف خونو کې د ورته چلند¹⁴ سره مخ شوي.

د یوناما څارني دا په ګوته کوی چې د کندهار، فراه، هرات، ننگرهار او کابل د ملي امنیت په توقیف خونو کې په سیستماتیک¹⁵ او با قاعده¹⁶ توګه د شکنجو څخه کار اخیستل شوي. ددی ترڅنګ د کافي او معتبرو اسنادو په درلودلو سره د ۱۷ نورو ولایتونو په ملي امنیت توقیف خونو کې شکنجې ترسره شوي.

په کندهار کې د ملي امنیت د ریاست لخوا د توقیفیانو سره چلند ستره اندېښنه ده. ددغه راپور جوړونې په موده کې د یوناما موندنې ښيي چې ۶۰٪ د هغو توقیفیانو چې مرکې ورسره شوي د اعتبار وړ مرکې ورکړې، د ولایتی ملي امنیت ریاست له لوري پر دوي هاغه شکنجې او یا بل ډول ناوړه چلندونه شوي چې د بین المللي قانون خلاف دي. د نوموړو شکنجو په اړه اندېښنې مونږ یو ځل بیا هغو سیستماتیکو شکنجو او ناوړه چلندونو ته بیایې کوم چې د کندهار ملي امنیت ریاست لخوا شوي وي او د یوناما ۲۰۱۱/۲۰۱۲ په راپورونو کې درج شوي وي. همدارنګه یوناما د فراه د ملي امنیت ریاست د توقیف خونې اړوند کوم مثبت تغیر ندی لیدلی.

او داسې معلومات یې درج کړي چې د نوموړی ریاست په توقیفیانو باندې په تدریجی ډول شکنجې او نور ناوړه چلندونه د اعتراف اخیستلو لپاره پری شوي. د ملي امنیت د هغو سره سره چې د نړیوالو مرستندویو ادارو په مرسته یې د داخلي نظارت د میکانیزمونو د ښه والي لپاره یې کړی په ځانګړی توګه د جنډر او د بشر د حقونو د ریاست له لاري، اما تر اوسه هم د ملي امنیت په ریاست کې د معافیت کلتور پراخ پاتې ده د هغه اشخاصو په مقابل کې چې د شکنجو او نورو ناوړه چلندونو په تورونو تورن دی. پداسې حال کې چې دغه تورونه د ملي امنیت د داخلي نظارت د طرز العملونو له لاري هم تأیید شوی وه، خو مرتکبین یې یوازی د ادارې بندیزونو سره مخ شوي وو.

یوناما د دی راپور جوړولو په موده کې داسې کومه قضیه نده درج کړی چې د ملي امنیت کوم کارکونکی ته د شکنجې په تور سزا ورکول شوی وي. که څه هم یوناما د یوې قضیې په هکله معلومات لري چې د بامیان په ولایت کې د ملي امنیت دوه کارکونکی چې د محجوزین اصلاح مرکز کې د یو توقیفی سره د ناوړه چلند په تور نیول شوي وو، او پدی خاطر څارونوالی ته معرفی شوي وو، چې د خپلو صلاحیتونو او واک څخه یې ناوړه استفاده¹⁷ کړی وه.

¹³د ملي امنیت ریاست د قانون د مسولیتونو نه تر لاسه کیری، چې د ملي امنیت ریاست مسولیتونه شامل دی له “د ملي امنیت د ټینګښت” او د ترهګری په وړاندې جګړه چې د ملي امنیت د ریس لخوا اداره کیری، او په مستقیمه توګه د افغانستان ولسمشر ته رپوټ ورکوي. د ملي امنیت ریاست د ټولو استخباراتو او معلوماتو په راټولو په شمول د بهرنیو استخباراتو، جاسوسی ضد، د ترهګری ضد او د ملي امنیت اړوند د ټولو نورو مسایل مسولیت لری.

¹⁴ د ۲۰۱۳ کال د فبرورۍ او د ۲۰۱۴ کال د دېسمبر د میاشتو په موده کې یوناما د ۶۱۱ هغو توقیفیانو سره چې د ملي امنیت په ریاست کې وه مرکې کړی چې ۱۶۱ تنو باندې چې ۲۶٪ جوړیړی شکنجه او ناوړه چلندونه شوی.

¹⁵یوناما دا استدلال نکوی چې د شکنجې استعمال په هغه مرکزونو کې چې پدی راپور یا نورو راپورونو کې ذکر شوي د دولت تګلاره ده، ځنګه چې شکنجه او ناوړه چلندونه په سیستماتیک شکل دی لکه ۵۰٪ یا زیاتو توقیفیانو داسې معتبر او باوري معلومات ورکړی چې د شکنجې او نورو ناوړه چلندونو سره مخ شوي. یوناما دا ارزوي که ۵۰٪ یا زیات د جګړې اړوند شکنجې او اړوند ناوړه چلندونه په یو ځانګړی مرکز کې راپور شي نو زیات امکان لری چې دغه شکنجه او ناوړه چلندونه د یو څو محدودو کارکونکو کار نه بلکه د هغه مرکز ځانګړی با قاعده پالیسی او کرنلاره منعکس کوی، او د مرکز ریسان او تحقیق کونکی باید خبر وی چې شکنجې او یا نورو ناوړه چلندونو د منع امر کړی وي. (د میتودولوژی برخه وګورئ).

¹⁶هغه توقیف خونې چې پدی راپور کې ورته اشاره شوی یو د دريو څخه یې یعنی ۳۳٪ توقیفیانو معتبر او د اطمینان وړ معلومات ورکړی چې پدوی باندې شکنجې او یا ناوړه چلندونه شوي.

¹⁷تورن کسان ابتدایی محکمي بی ګناه ثابت کړه په ۴ د جنوری ۲۰۱۷ او ددی لپاره د ایستناف غوښتنه ونه شوه.

افغان ملي پوليس 18

د ۲۰۱۵ کال د جنوري او د ۲۰۱۶ کال د دېسمبر ترمنځ د ۱۷۲ توقيفيانو څخه ۷۷ هغه توقيفيانو چې ۴۵٪ کيری د افغان ملي پوليسو او افغان ملي سرحدی پوليسو په توقيف خونو کې وه، پدوی باندی د شکنجو او نورو ناوړه چلندونو په هکله د اعتبار وړ راپورونه ورکړی.

د پخوانيو راپورونو په مقایسه د پوليسو په توقيف خونو کې په شکنجی او نورو ناوړه چلندونو کې د هيواد په کچه ۱۴٪ زیاتوالی راغلي چې دا پام وړ او دردوونکی زیاتوالی دی.

یوناما سره ځانگړی انديښنه دادی چې هغه ۷۷ کسانو چې د افغان ملي پوليسو په توقيف خونو کې د شکنجو او د ناوړه چلندونو په هکله د اعتبار وړ مرکي کړي، په هغو کې ۲۰ کسه چې (۲۶٪ کيری) د ۱۸ کلو څخه کم عمره هلکان دی. او دغه ټولو ۲۰ نفرو دا خبره کړی چې دوی ځکه شکنجه شوی چې اعتراف تر اوځلي.

د افغان ملي پوليسو له لوري د ناوړه چلند زیاتی قضیې په کندهار کې درج شوي، پدی ولایت کې ۹۱٪ توقيفيانو په خپلو مرکو کې داسی د اعتبار او منلو وړ مرکي کړي چې پر دوي ډیر بی رحمه شکنجی او ناوړه چلندونه شوی. یوناما د کندهار د توقيفيانو څخه داسی مرکي ترلاسه کړی چې ددوی په معده کې په زوره اوبه پمپ شوي، او د خپلو تناسلی آلو څخه ترل شوي، تناسلی آلی تر فشار لاندی راوستي او همدارنگه زندی شوي هم دی.

ددغه راپور جوړونې په موده کې د کندهار په افغان ملي پوليسو داسی تورونه هم شته چې بعضی کسان چې دوي پري د مخالفینو شک کړی وو بدون د محکمې څخه وژلي او یو تعداد نور نیول شوی کسان نادرکه شوی دی.

یوناما همدارنگه ددی راپور جوړولو په موده کې په گوته کړی چې د ننگرهار ولایت د افغان ملي پوليس په توقيف خونو کې په توقيفيانو باندې ناوړه چلندونه زیات شوي. پدغه توقيف خونو کې د ۲۲ مرکو څخه یې ۱۲ تنو (۵۴٪) جوړیږی داسی د اعتبار وړ اسناد وړاندی کړي چې د شکنجی او یا نورو ناوړه چلندو سره مخ شوي. د کندهار او ننگرهار ملي پوليسو د شکنجو او ناوړه چلندو سربیره، یوناما په ۲۰ نورو ولایاتو کې د سرغړونې معلومات درج کړي، په خاصه توگه په هرات او فراه ولایتونو کې د ملي پوليسو لخوا د توقيفيانو سره ناوړه چلندونه شوي.

ددی راپور په موده کې د ملي پوليسو په وړاندې د شکنجی او ناوړه چلندونو په هکله، دداخلی نظارت میکانیزمونو دومره پرمختگ نه وو کړی. د بیلگی په توگه ددغه راپور په موده کې د کورنیو چارو وزارت د بشری حقونو فرعی ریاست لخوا د افغان ملي پوليس یوه قضیه چې د شکنجی او ناوړه چلندونو په تور وه څارنوالی ته د تحقیق لپاره ولیرل شوه، خو دوی بیا پوه نشول چې څارنوالی څه اقدام¹⁹ وکړ.

د ۲۰۱۷ کال د اپریل په میاشت کې دولت یوناما ته یو نوم لړ ورکړ چې د ۲۰۱۵ کال جولای او د ۲۰۱۷ کال د جنوري ترمنځ موده کې افغان ملي پوليسو یو لړ جنایي کړنې لکه قتل، جنسی تیري، جبري ودونه، او نور فزیکي حملو په وړاندې د عدلي تعقیب لاندی راغلی چې ددغه قضیو څخه ۴ قضیې په توقيف خونو کې د وهلو او ټکولو دی چې دا هم د دولت په کتگوري کې شکنجه حسابیږی. د نوموړو قضیو حالت لا څرگند ندی، خو حکومت موافقه کړي چې د عدلي تعقیب²⁰ د پایلو په اړه به معلومات برابروی.

¹⁸د ملي امنیت د ریاست ترڅنګ افغان ملي پوليس په هيواد کې د قانون پلی کونکي دی، د جرم د کشف کولو او د مجرمینو د نیولو واک لري، ددغه صلاحیتونو له لاري افغان ملي پوليس کولای شی چې ټول هغه افراد چې د جزا قانون تر چتر لاندې جرم کړی وی پیدا او و پوښتی په شمول د هغه جرمونو چې په وسلوالی جگړی پوری مربوط دي. او دغه قضیې څارنوالی ته د لا زیاتو تحقیقونو لپاره وړ ولیری. افغان ملي سرحدی پوليس کورنیو چارو وزارت برخه ده چې دوی د قانون په پلی کولو کې یو بل مخ کین ارگان ده چې وظیفه یی د هيواد څخه د وتلو او را وتلو کنترول تر څنګ د افغانستان د ځمکی د پولو ساتل هم دي.

¹⁹د کورنیو چارو وزارت د بشر د حقونو د فرعی ریاست څخه لیک، د فبروري 2017.

²⁰د یوناما غونډه د دولت د استازي سره، 17 اپریل 2017.

یوناما معلومات لري چی دوه افغان ملي پوليس کارکونکی پدی تور د عدلي تعقيب لاندی راغلی وو چی دوه هلکان یی د دایکندی ولایت د نیلي ښار د محجوزین اصلاح مرکز کی وهلي وه. تورنو کسانو ته لومړی محکمې برانت ورکړی وو او څارنوال استئناف غوښتنه نده کړی²¹.

افغان سیمیز پولیس

یوناما د ۲۰۱۵ کال د اول جنوري نه د ۲۰۱۶ کال د ډیسمبر میاشت پوري ۳۷ هاغو توفیفيانو سره مرکي کړي چی مخکی لدی چی باصلاحیته حقوقی چارواکو ته وسپارل شی د سیمیزو پولیس²²و سره توقیف²³ وه، د نوموړو مرکو څخه ۲۲ کسانو (چی ۵۹٪ کیږی) داسی ویلي چی دوي د سیمیزو پولیسو څخه د نیولو په وخت او د نیولو سمدستی وروسته شدید وهل شوي. د ۲۲ نفرو څخه ۱۹ تنو د پولیسو داسی کړنو ته اشاره کړی چی پر دوي باندي یی کړی وو چی باید د نیولو په وخت د چا سره ونشي، او په شکنجو کی شمیرل کیږی. د ذکر شوو نفرو څخه ۳ تنو یی داسی څرگندوني کړی چی دوي د سیمیزو پولیسو لخوا پدی خاطر وهل شو چی اعتراف تري واخلي.

نوموړی پېښی په ۱۲ ولایاتو کی ترسره شوی چی: ننگرهار، بغلان، کنړ، بدخشان، بلخ، فاریاب، لغمان، پکتیکا، پکتیا، سرپل، کنډز او تخار دی.

د ۲۰۱۷ کال د اپریل په میاشت کی دولت یوناما ته د ۳۲ پېښو نوم لړ ورکړ چی دغه پېښی د ۲۰۱۴ کال د اگسټ میاشت نه تر ۲۰۱۷ کال جنوری میاشتی پوري سیمیزو پولیس د غلا، قتل، شکنجو، او جنسی تیربو په هڅو د کړنو په مقابل کی د عدلي تعقيب لاندی راغلي. حکومت ۵ قضیې لدی قضیو څخه کتگوری کړي چی د شکنجو تورونو په توگه شامل دي. د نوموړو قضیو حالت لا څرگند نده، خو حکومت موافقه کړی چی یوناما ته به د عدلي تعقيب²⁴ د پایلو معلومات ورکوي.

افغان ملي اردو

د ۲۰۱۵ کال د جنوری اول او ۲۰۱۶ کال د ډیسمبر ۳۱ په موده کی یوناما ۱۹ هاغو توفیفيانو سره مرکي کړي مخکی لدی چی د ملي د پولیسو او امنیت ملي ریاست²⁵ ته انتقال شی، د ملي اردو سره په مختلفو ځاینو²⁶ کی ساتل کیدل. ددغو توفیفيانو څخه ۸ تنو د اعتبار وړ راپورونه ورکړی چی د ملي اردو په توقیف خونو²⁷ کی پري شکنجی او ناوړه چلندونه شوي.

سربیره پردی یوناما ۲۴ هاغو زندانیانو سره چی د ۲۰۱۵ کال جنوری او ۲۰۱۶ کال ډیسمبر په وختونو کی د پروان ولایت د ملي توقیف په مرکز کی چی د افغان ملي اردو لخوا اداره کیده مرکي کړي. ددی په پام کی نیولو سره چی دغه بندیان یا محکوم بندیان دی او یا هم د محاکمی څخه مخکی بندیان چی تحقیقونه یی بشپړ شوي د اعتراف اخیستلو لپاره پري پیری شکنجی او ظلمونه شوی نه وو، که څه هم ۴ بندیانو د اعتبار وړ معلومات ورکړی چی د افغان ملي اردو ساتونکو لخوا پری شکنجی او ناوړه چلندونه شوي.

همدارنگه یوناما داسی د اعتبار وړ معلومات راټول کړی چی داسی ښکاری چی د افغان ملي اردو له لوري د تاوتریخوالي او تهدید عملونه په خپل سر ترسره کړي، چی په هغه کی شامل دی، وهل ټکول، په ابو کی د سر غوپه کول. او اندیښنی

²¹په دایکندی کی د یوناما غونډه د ولایتي څارنوال، د مارچ 2017 کال

²²سیمه ییز پولیس په محلي توگه ملېشه استخدام او د کورنیو چارو د وزارت د واک لاندی فعالیت کوي.

²³سیمه ییز پولیس د هر ډول شکنجو کسانو د نیولو صلاحیت لري، خو ار دي چی په چټکه توگه د ملي پولیسو یا ملي امنیت ته وسپاري.

²⁴د ۲۰۱۷ کال د اپریل په ۱۷ د دولت استازو سره د یوناما لیډنه

²⁵په دغه نمونه کی هغه توفیفيان ندی شامل چی د پروان ولایت د افغانستان د ملي توقیف مرکز کی د افغان ملي اردو لخوا اداره کیدل، هغه پدی راپوری کی په ځانگړی شکل لیکل شوي.

²⁶ یوناما د بادغیس، بغلان، فراه، هرات، کابل او کندهار ولایاتونو کی د افغان ملی اردو په مرکزونو کی د جگړی اړوند توفیفيانو باندي شکنجو او ناوړه چلندونه په هکله د اعتبار وړ تورونه درج کړي

²⁷ټول هغه د شکنجو او ناوړه چلندونو قضیې چی د افغان ملي اردو لخوا شوی د ۲۰۱۶ کال د جنوری د اول څخه مخکی دی، او دا باید څرگنده چی د ملي اردو داخلی راپور ورکونی او حساب ورکونی میکانزمونو صرف دوه ملی اردو کارکونکی د عدلي تعقيب لاندی راغلی البته ددغه راپور په موده کی.

راپورته شوی چی په پروان ولایت کی د افغانستان د ملي توقیف مرکز مسؤلینو په توقیفیانو باندی په شیوه پدی خاطر فزیکي تاوتریخوالی او تهدیدونه کړی چی گواکی د مرکز نظم ساتی.

د ۲۰۱۷ کال د آپریل په میاشت کی دولت یوناما ته د ۲۲ تنو هاغه افغان ملي اردو یو غیر اړخیز نوم لړ ورکړی چی پدی کی ۲۰۱۳ کال د فبروی میاشتی څخه په جدی جرمونو لکه جنسي تیری²⁸، برید کول، او د محکمی پرته د یو چا وژل محکومیدل پکی شامل وه.

د شکنجی د منځه وړلو په وړاندی د ملي پلان تطبیق

د ۲۰۱۵ کال د فبروری په میاشت کی د توقیفیان د چلند اړوند د یوناما/ د بشری حقونو لپاره د ملگرو ملتونو عالی کمشنری دفتر د راپور په جواب کی دولت د شکنجی د منځه وړلو لپاره ملي پلان صادر کړ. پدغه ملي پلان کی دولت لخوا روښانه ژمني شوي چی دوی به د شکنجی له منځه وړلو لپاره په قانون، ظرفیت لوړولو او مخنیوی تدابیرو په برخه به خاص اقدامات وکړي.

د ملي پلان د صادرولو څخه دوه کاله وروسته دولت د دی پلان د بعضو برخو په تطبیق بوخت شو، په ځانگړی ډول د شکنجی د منع په وړاندی د بعضو داخلي قوانینو تعدیل، دداخلي بشری حقونو د څارنی د ظرفیت پیاوړتیا او د ملي امنیت ریاست، افغان ملي اردو او افغان ملي پولیسو سره د راپور ورکونی په میکانیزمونو په برخو کی.

د دی راپور د لیکلو په وخت کی د یو نوی شکنجی منع قانون او د افغانستان تعدیل شوی د جزاء قانون به ملي او د تصویب بهیر یی روان دي. د شکنجی د جرم تعریف کوم چی د ملگرو ملتونو د شکنجی پر منع کنوانسیون کی شوي په نوو قوانینو کی ځای پر ځای شوي، او ډیر اغیزمن عدلی تعقیب د شکنجی د مرتکبینو لپاره پکی راغلی. د شکنجی ضد قانون مسوده د شکنجی قربانیانو لپاره د جبران ترلاسه کول تصدیقوی.

پداسی حال کی چی دا پرمختگونو ته ښه راغلاست ویل شو، خو ددغه راپور جوړولو په موده کی نور قانونی اقدامات د شکنجی او ناوړه چلند په وړاندی د ضمانتونو طرح کمزوری شوي، د یادونی وړ ده چی هغه تعدیلات چی د جنائی کړنلارو د قانون په برخه کی راغلي امنیتي کارکونکو ته دا اجازه ورکوی چی د تروریستی جرمونو او د داخلي او خارجی امنیت پر وړاندی د جرمونو مشکوک کسان مخکی لدی چی قاضی ته راوړي تر ۷۰ ورځو پوری ساتلی شي. دغه طرز العملونه به د جگړی اړوند توقیفیانو کله چی دوی د ناوړه چلند تر ټولو زیاد زیامنوکی وي قضایی څارنی محدودوي او دا خطر هم زیاتوی چی ورته ناوړه چلندونه به پیدا نشي²⁹.

د شکنجی ضد کنوانسیون د ښه تطبیق او د افغانستان د مکلفیتونو د عملی کیدلو لپاره د شکنجی د منځه وړلو په وړاندی ملي پلان برابر شوي. همدارنگه د شکنجی په وړاندی د کنوانسیون پاتی برخی به هم قبلوي، او د شکنجی ضد کنوانسیون اختیاري پروتوکول به امضا او تصویب کړی.

د ۲۰۱۷ کال د آپریل په میاشت کی د وزیرانو شورا د کنوانسیون هغه پاتی برخی او اختیاري پروتوکول تصویب کړ. د شکنجی ضد کنوانسیون د پاتی برخو د قبلولو سره افغانستان دا ومنله چی د شکنجی په ضد د واک کمیته په هیواد کی د توقیف د ځاینو څخه لیدنه وکړي.

²⁸ د مخالفونو د بندیانو په وړاندی د شکنجی او ناوړه چلند په هکله د یوناما راپور په اړوند د دولت نظریات ۱۰ آپریل ۲۰۱۷ د یوناما سره په آرشیف کی.

²⁹ د مدنی او سیاسی حقونو په وړاندی کنوانسیون/ د بشری حقونو د کمیته عمومی تبصره نمبر ۳۵ او برکراف ۳۳

د شکنجی ضد کنوانسیون د اختیاري پروتوکول په منلو به افغانستان یو خپلواک ملي مخنیوی میکانزم رامنځ ته کړی، او دا مسولیت لري چې د شکنجی د مخنیوی په وړاندې د ملگرو ملتونو د فرعي کمیټې په همکاري د توقیف ځاینو څخه لیدنه وکړی.

یوناما ددی دواړو پرمختگونو هرکلی کوي، د کنوانسیون او پروتوکول د بشپړ پلي کولو لپاره د خپلي تخنیکي مرستي وړاندیز کوي.

په ملي پلان کی هغه ژمني چې دولت به د مخنیوي تدابیر پلي کولو په خاطر کوي، د خپلو داخلی نظارت میکانزمونو فعالیت په چوکاټ کی د افغان امنیتي ادارو ته د بنديانو سره د چلند د څارني وړتیا لوره شوی، د بیلگی په توگه په ۲۰۱۵ او ۲۰۱۶ کال کی د ملي امنیت ریاست ۱۶۴۰۰ توقیفیانو سره مرکي کړي چی په هغی کی ۱۱۸۹ د وهلو ډکولو او ناوړه چلندونو³⁰ توروته تر لاسه کړي. یوناما ددی زیاتی څارنی هرکلی کوی، خو خپله اندیینه پدی بنیي چی دغه میکانیزمونه پوره صلاحیت او خپلواکي نلري ترڅو د شکنجو او ناوړه چلندونو د توروته په وړاندی مؤثر تحقیقات ترسره کړي. که څه هم ددغو داخلی نظارت میکانزمونو په نتیجه کی د ملي امنیت ریاست یو لړ کارونکي انضباطي بندیزونو سره مخ شوي. څو تنو لدوي څخه دا منلی چی د سرغړونو په نتیجه کی محکوم او د عدلي تعقیب لاندې راغلي. د ۱۱۸۹ د توروته د جملی څخه د ملي امنیت ریاست د تحقیق تیم ۵۴ توروته د هغه مرتکبونه سره چی له دندی گوښه، تحریري اخطاریه، تقریري اخطاریه، د معاش کمول او یا نور اداري مجازاتو له لاری سزا ورکول شوی، ۵ د ملي امنیت کارکونکي څارنوالی ته معرفي شوي، ۲ بی تر پلټنو لاندې دي او پاتی نور بی د اداری مجازاتو په چوکاټ کی راځی.

پداسی حال کی چی د داخلی نظارت میکانزمونو او روزنو له لاری د شکنجی او ناوړه چلندونو د حل لپاره د پام وړ پرمختگونه راغلي، خو یوناما اندیینه لري چی د ناوړه چلند د مخنیوي لپاره اداري مجازات دومره مؤثر او قانوني ندی په نسبت د هغه سزا چی داخلی قانون ورکړی. سربیره پردی د نوموړو اقداماتو د جگړو اړونده توقیفانو په شکنجی او ناوړه چلندونو کی کموالي نه راولي کوم چی د یوناما د نظارت په وخت کی راپوری شوي وو.

ددې راپور مهمه موندنه داده چی هغه کسان چی په افغانستان کی د شکنجی، ظالمانه، غیر انساني او د سپکاوی ډک چلندونو قربانیان دي په مؤثره توگه به د یو اغیزمن قضایي او اداري چارو څخه د هغو سرغړونو چی ورسره شوي برخمن نه وي، دا پداسی حال کی ده چی حکومت په ملي پلان کی په ښکاره توگه ویلي چی دوي به هغه کسان سره شکنجه کوي قانوني حساب کوي. د څارنی په موده کی یوناما د ناوړه چلندونو د قربانیانو څخه داسی یو هم په گوته نکړ چی دوي ملي قانوني کړنلارو ته لاس رسی لري وي.

د یوناما مخکنی راپورونه په دوامداره توگه د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو لخوا د شکنجی او نورو ناوړه چلندونو په وړاندې د قضایي حساب نشتون یادونه کړی دی. که څه هم په اوسنی راپور کی بعضی افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونه د شکنجی او ناوړه چلندونو کړنو په مقابل کی تر عدلي تعقیب څیړنو لاندې راغلي، خو دغه عدلي تعقیبونه په کمه توگه وه.

که څه هم په افغانستان کی بعضو امنیتي ادارو مثبت گامونه د شکنجی د مخنیوي پخاطر پورته کړي، که په روزنیز پروگرام کی دي اوکه په پالیسیو کی، او داسی داخلی میکانیزمونه بی جوړ کړي چی شکنجی او ناوړه چلندونو توروته درج او راپور کړي. حکومت نور هم باید تر دی زیات عملي گامونه د ورته کړنو په مقابل کی پورته کړي، کچیری هغه ددغو توروته لپاره اغیزمنی پلټني وي، د مجرمینو محاکمه وي، او که د افغان ملي دفاعي او امنیتي ځواکونو د مصؤنیت د کلنور په وړاندې اقدام وي. په همدی خاطر یوناما د لوي څارنوالی د شکنجی ضد کمیسیون دفتر هغه گامونه چی د شکنجی او د ناوړه چلندونو توروته به په صحیح توگه څیری هرکلی کوي.

³⁰د مخالفونو د بنديانو په وړاندی د شکنجی او ناوړه چلند په هکله د یوناما راپور په اړوند د دولت نظریات ۱۰ اپریل ۲۰۱۷ د یوناما سره په آرشیف کی.

مشاهدات

دا جوته ده چی د تروریزم په وړاندي دولتونه د لازمو اقداماتو اخیستلو لپاره قانونی دلایل لري، د ترهگری د ستراتیژیو موخه داده چی بشري حقونه، دموکراسي، د قانون حاکمیت او مدني ټولني کمزوری او حکومتونه بی ثباته کړي. نو له همدی امله دولت نه یوازی حق لری بلکه دنده یی ده چی خپل اتباع او نور د ترهگرو د بریدونو څخه وساتي او د داسی اعمالو مرتکبین عدالت ته راولي.

په دغو هڅو کي په هغه شکل چی د ترهگری ضد هغه هڅی چی تر سره شوی د بشر د حقونو د خونديتوب لپاره ترسره شوی ډیر مؤثر تمامیدلای شی. د بشر د حقونو قانون یو چوکاټ رامنځته کوی په کوم کی چی د اساسی آزادیو د سرغړونی پرته د ترهگری په وړاندی په اغیزمنه توگه مبارزه کیدلای شی. پداسی حال کی چی د ټولو افغانانو د حقونو څخه ساتنه کوي. د شکنجو او نورو منع شو ناوره چلندونو استعمال ددی لپاره چی اعتراف تری واخلی یو خطرناک عمل دی چی د سولي جوړونی هڅو ته پراخ زیان رسوي. د مؤثرو معلوماتو لاسته راوړنو لپاره شکنجه یو غیر دقیق او بی اعتباره وسیله ده، سربیره پردی دا ډول کړنی غیر قانوني او غیر اخلاقي دي بلکه اوږد محاله ثبات هم تخریبوي.

د افغانستان اساسی قانون، د نورو قوانینو او نړیوال قوانینو مکلفیتونه د ناوره چلند د منع لپاره یو حقوقي چوکاټ لري. دغه چوکاټ به د تعدیل شوی جزا قانون او شکنجی ضد قانون د معرفي کولو سره به نور هم پیاوړی شي. پداسی حال کی لا هم مهم طرز العملونه پکی کم دي. ددغو قوانینو اغیزمن تطبیق باید دا یقینی کړی چی ناوره چلندونه ختم، د شکنجو او ناوره چلندونو مرتکبینو سره حسابدهی وشي. سربیره پردي لکه څرنگه چی دولت تایید کړي نو د شکنجی ضد کنوانسیون او د اختیاری پروتوکول تصویب او تطبیق به د شکنجی په وړاندي د ملگرو ملتونو د فرعي کمیټی په همکاری به د شکنجی د منع لپاره د خپلواکه ملي میکانیزم د جوړولو جوگه شی.

د تحقیق لپاره په پراخ ډول د ناوره تکتیکونو څخه استفاده چی کیداشی په شکنجی او ناوره چلندونو بدل شی پدی دلالت کوی ترڅو قضا، عدلي تعقیب، او د قانون نافذ کونکو نورو سکتورونو ته پوره توجه وشي، ترڅو په قضا، څارنوالی او نورو د قانون نافذ کونکو سکتورونو کی د نړیوالی ټولنی په همکاری د پام وړ اصلاحات راشی. پولیس، څارنوالان او د ملي امنیت کارکونکي او تحقیق کونکي باید خپل فعالیتونه د ملي او بین المللی قوانینو په چوکاټ کی ترسره او د شکنجی کولو څخه مخنیوی وکړي. د شواهدو په راغونډولو کی د غوره نړیوالو تجربو پر بنسټ د تحقیق کولو په برخه کی وروزل شی. دغه ډول تخنیکونه د تروریزم مشکوک مرتکبینو او د توقیفیانو د همکاری د لاسته راوړنی لپاره ډیر گټور ثابت شوي، او ددی ډیر امکان وي چی د اعتماد وړ استخباراتی معلومات او د نورو شواهدو او مدارکو چی داخلی او نړیوالو قوانینو ته په کتو پری محکمه فیصله کولای شي راټول کړي.

سپارښتنی:

د یوی موثقی نظریی په اساس د توقیفیانو د شکنجه کولو هر مرتکب به مسول وگڼل شی او دا کار کولای شی د هغه خلکو کچه راتیټه کړي چی د دا ډول کړنو امر ورکوي او یایي په خپله ترسره کوی. حکومت باید داسی کوتلی گامونه پورته کړي ترڅو دا څرگنده کړي چی د جنگی مجرمینو سره د زورزیاتی مرتکبین به له قانون څخه مصونیت نشی ترلاسه کولای او قانونی چال چلند به ورسره کیري.

نو له همدی کبله یوناما د افغانستان حکومت ته لاندینی وړاندیزونه وړاندی کوی:

ژمنتیا: افغانستان د حقوقی وجایبو له مخی او د نړیوال بشري او ملی قوانینو په اساس باید د توقیفیانو موجوده شکنجه او ناوره چلند په سمد ستي توگه ودروي. حکومت باید په واضح توگه خپل چارواکو ته لارښوونه وکړي او تري وغواری چی په زور اعتراف او ناوره چلندونو ټولی ادعاوی وڅیری او لکه څرنگه چی د افغانستان په اساسی قانون او جزا په قانون کی راغلي باید په جدی توگه په جرمی قضایاو کی شکنجی له لاری شواهد تر لاسه کولو څخه خودداری وکړی.

حسابدہی:

د افغانستان په ټولو توقیف خونو کې دې هغه دوسې په چټکه، بې طرفانه او په بشپړ تحقیقاتو وڅیړل شې چې د شکنجې او ناوره چلند راپورونه یې ورکړل شوي دي. په کوم ځایو کې چې د شکنجې یا ناوره چلند څخه د کار اخستلو موثق شواهد وجود ولري باید د قانون د پلي کولو مناسب چارواکو ته د څارنې او تحقیق په خاطر وسپارل شي. هر هغه افغان چارواکي او د هغوی امرين چې د دا ډول کړنو په تر سره کولو او يا هم امر ورکولو کې ښکېل يې مسؤل وگڼل شي، بايد د ملي قوانينو له مخې مسؤل حساب ورسره وشي.

مؤثري کړنلاري: د شکنجې قربانيانو ته ملي قانوني کړنلاري اطمینانې کول، په شمول د مساوي او مؤثر عدالت ته لاس رسې، د هغوی د زیانونو اړوند مؤثر او جدی رغنده گامونه اخیستل، او د سرغړونو او جبران ورکولو میکانیزمونو په اړوند معلوماتو ته لاس رسې.

مخنیوی:

د شکنجې او داسې نور بې رحمه، غیر انساني او د سپکاوي ډک چلند او يا هم جزا ورکونې د کړنو په وړاندې د داختياري پروتوکول او کنوینسیون په اساس باید یو خپلواک نظارتی او حساب ورکونکی میکانیزم ایجاد کړل شي، تر څو په با قاعده او ناڅاپي توگه له ټولو هغو ځایونو څخه لیدنه او څارنه وکړي چې پرته چې افراد له خپلې آزادۍ څخه محروم دي. نوموړي کمیسیون باید په بې طرفانه او پوره شفافیت سره د توقیفیانو په وړاندې د افغان امنیتي ځواکونو د چال چلند څخه لیدنه او څارنه وکړي او په عین حال کې افغان حکومت ته د هغو توقیفیانو سره د چال چلند اصلاح په خاطر مشورې او سپارښتنې ورکړې چې د خپلې آزادۍ له حق څخه محروم کړای شوي وي.

روزنه او د ظرفیت لوړونه:

د نړیوالو ملگرو او همکارانو په مرسته باید د قضایې اورگانونو روزنیز او ظرفیت لوړنې پروگرام تقویه کړای شي ترڅو د قضایې بخش او قانون پلی کوونکی ادارو ټول کارمندان د نړیوالو بشري قوانینو او مقرراتو په رڼا کې له هغو لازمو منابعو او مهارتونو څخه برخمن شي کوم چې د جنګي مجرمینو د نیولو، څیړنو او محاکمه کولو په برخه کې ورڅخه کار اخستل کېږي.